关于做好2013～2014学年第一学期研究生
期中教学检查工作的通知
各学院：

为全面掌握本学期开学以来研究生教学工作情况，稳定教学秩序，严格培养环节，促进教学改革，确保研究生课程教学质量和各项教学工作正常进行，经研究决定，第十周（11.4～11.8）在全校范围内开展研究生期中教学检查工作，现将有关事项通知如下：

一、检查的方式

以各学院自查为主，通过召开教师和研究生座谈会，组织听课和现场检查等方式，详细了解开学以来教师教学情况、研究生学习情况、指导教师论文指导情况等。

二、 检查的内容

1、课堂教学检查。检查范围为本学期开设的全部2012级、2013级研究生课程。检查内容：一是任课教师教学情况，包括教学进度与教学质量，作业布置及批改情况，是否存在擅自停课，调课，易人上课，提前下课；二是研究生上课及学习情况，包括是否按时上课、按时完成作业，完成实验，到课率情况等。研究生处也将安排人员对上课情况进行抽查。

2、2011硕士研究生课程学习完成情况，论文进展情况。
3、指导教师培养研究生情况。主要检查指导教师对研究生的培养过程的安排与指导情况，导师对研究生的指导程度及论文是否结合科研进行等。
三、具体要求

1、各学院要认真抓好研究生培养质量，对期中教学检查工作及时进行动员和布置。

2、发放《河南科技学院研究生上课考勤表》（附件1），要求任课教师对第十周研究生上课情况进行考勤。

3、各学院组织检查第十周教师上课情况并填写《河南科技学院研究生课程教学秩序检查表》（附件2）。

4、各学院主管领导要听1～2次本学院教师主讲的研究生课程，通过听课，了解研究生教学情况，并填写《河南科技学院研究生教学质量评价表》（附件3）。

5、组织检查本院授课教师教案，填写《教师备课情况检查表》（附件4）。

6、召开本院研究生座谈会，了解研究生课程教学情况及研究生学习情况，发现研究生教学中存在的问题，填写《研究生座谈会记录表》（附件5）。
7、各单位要根据自身实际情况，提出具体检查实施方案，要有针对性地解决本单位研究生教学工作中存在的问题，促进教学工作，确保教学质量。

8、学院自查期间，每个指导教师和研究生培养单位都要对开学以来的教学工作、业务活动等进行小结。各学院须将期中教学检查情况书面总结材料，用A4纸打印，存档备查。

研究生处

                                 二〇一三年十月二十五日

附件1：
河南科技学院研究生上课考勤表

课程名称：             任课教师：       周次：    专业班级：
	姓名
	迟到（次）
	早退（次）
	缺课（节）
	时间

备注：请任课教师如实填写，每周按时将本表报学生所在学院研究生秘书。
附件2：
河南科技学院研究生课程教学秩序检查表

　　　　学年第 　　 学期

培养单位：

	周次
	星期
	节次
	上课地点
	课程名称
	主讲教师
	是否按

时上课
	是否按时下课
	是否

调停课

检查人签名：                         　　　　年    月    日

附件3：

河南科技学院研究生教学质量评价表

（研究生培养学院主管领导用）

课程编号：__________   课程名称：                   授课教师：__________

培养学院：__________   二级学科：
	一级指标
	二级指标
	评价标准
	分值
	得分

	课程内容
（A 20）
	1.教学大纲要求
	内容符合研究生课程教学大纲的规定。
	8

	2.知识广度和深度
	有知识覆盖面，有理论深度。
	6

	3.前瞻性和前沿性
	反映学科最新的研究成果及发展方向。
	6

	教案
（B 20）
	1.知识体系和内容安排
	知识体系完整，章节内容安排合理。
	8

	2.理论联系实际
	教学内容与实际紧密结合，有实践性教学环节（实验、实习等）。
	6

	3.表达形式
	书写规范，纲目分明，图文并貌，清晰新颖。
	6

	教材及参考资料（C 15）
	1.教材
	全国推荐使用的研究生教学用书，或本学科普遍认可的经典教材。
	5

	2.参考书
	有一定数量的参考书（分1册、2册、3册和4册以上）。
	5

	3.参考期刊
	有一定数量参考期刊（分为无、1种、2种和3种以上）。
	5

	教学基本技能（D 20）
	1.教学语言
	普通话标准，教学语言清楚，语速适当，逻辑性强。
	6

	2.课堂组织能力
	教学目的明确，思路清晰，条理分明，重点突出，注重师生互动，课堂气氛活跃。
	7

	3.教学方式
	充分发挥研究生的主动性和自觉性，采用启发式、研讨式、参与式的教学方法。
	7

	工作态度
（E 25）
	1.敬业精神、师德师范
	忠诚教育事业，工作精益求精，为人师表，教书育人，无教学事故。
	8

	2.教学研究与教学改革
	重视教育理论的学习与研究，积极参与教学改革和教研。教学效果优秀。
	9

	3.教学媒体
	积极采用电化教学、多媒体教学。
	8

	评价结果

	100

填表说明：1、指标体系分为5个一级指标和15个二级指标；2、一级指标后括号内的数字为指标总分；3、评价结果为百分制。

                      听课人（签名）：

                                     听课日期：    年    月    日

附件5：
河南科技学院研究生座谈会记录表

（记录座谈会会议过程、主要议题、讨论情况，由研究生秘书记录，可加附页）
院（系、所）：

	会议时间

	会议地点

	会议主持人

	到会学生名单

	内容：

研究生秘书签名：
填表日期：       年    月    日

	课程名称
	主讲教师
	总学时
	备 课 情 况
	教学日历填写情况

附件4

教师备课情况检查表

       学年第    学期

检查人签名：                                                            年   月  日